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Úvod

Předmětem bakalářské práce je prevence rizikového chování na základních školách. Vnímám

tuto oblast jako společensky důležitou a jsem zastánce názoru, že je lepší negativním jevům

ve společnosti předcházet nežli za ně následně trestat. Obzvláště v dnešním uspěchaném světě

považuji za velmi podstatné s dětmi komunikovat o možných rizicích a podporovat u nich

zdravé sebevědomí, díky kterému budou schopni těmto nástrahám čelit. Výběr tématu byl

záměrný, jelikož druhým rokem pracuji jako externí lektorka Programů dlouhodobé primární

prevence rizikového chování v organizaci SEMIRAMIS z.ú. Zpracování bakalářské práce na

toto téma pro mě tedy bylo doplněním nejen teoretických poznatků do mé praxe. Cílem práce

je seznámení s problematikou primární prevence a možnostmi její realizace na základních

školách.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první čtyři jsou věnovány teoretickému vymezení

zvolené problematiky. Nejprve jsou představena základní specifika dnešní společnosti, dále

pak současné postavení českých základních škol, které reagují na aktuální společenskou

situaci. V následujících kapitolách je pak definovaná problematika rizikového chování, které

může s proměnami společnosti úzce souviset. Blíže jsou charakterizované některé konkrétní

formy rizikového chování, které se na základě výsledků vybraných českých výzkumů

vyskytují nejčastěji. Následně je popsána oblast prevence a její druhy. Zvláštní část práce jak

pak věnována primární prevenci, externím subjektům poskytujícím tyto služby a také

prevenci v rámci školy se zaměřením na školní poradenské pracoviště.

Součástí bakalářské práce je též vlastní výzkumné šetření, které navazuje na zpracované

teoretické poznatky. Výzkumnému šetření je věnována poslední kapitola práce. V rámci své

praxe se opakovaně setkávám s různými přístupy ze strany pedagogických pracovníků

k problematice prevence. Uvědomila jsem si také, že pro efektivní preventivní působení je

důležitá nejen spolupráce žáků, ale také spolupráce třídních učitelů a ostatních aktérů

podílejících se na výchovně-vzdělávacím procesu. Proto jsem se rozhodla zaměřit se při

výzkumu právě na pedagogické pracovníky základních škol. Cílem výzkumného šetření je

zmapování názorů těchto pracovníků z vybraných základních škol v Královéhradeckém kraji

na prevenci rizikového chování, zjištění jejich zkušeností a potřeb od preventivních programů.

Pro získání těchto dat byl využit kvalitativní způsob zkoumání, realizovaný formou

polostrukturovaného rozhovoru s řediteli, školními metodiky prevence a třídními učiteli.
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1 Postavení základní školy v dnešní společnosti

Následující kapitola pojednává o přeměně naší společnosti, která je spjatá se sametovou

revolucí v roce 1989. Tato událost nepochybně nastartovala řadu společenských změn, z nichž

některé přetrvávají dodnes. Autoři, zabývající se touto transformací, se shodují, že

v souvislosti s demokratizací společnosti dochází například i k demokratizaci rodinných

vztahů. Změny v rodinném systému se pak prostřednictvím jednání svých členů projeví

i v ostatních institucích. Proto je část této práce věnována také základnímu školství, které

reaguje na aktuální situaci, na společensky uznávané hodnoty a potřeby.

1.1 Současná společnost

Kraus říká, že se ocitáme v době, která je charakteristická absencí jakékoli vize. Dospělí i děti

tedy žijí ve světě, který neustále prochází procesem mnohoznačné společenské transformace.

Lidé se soustředí především na přítomný okamžik, na uspokojování aktuálních potřeb, nemají

často perspektivu do budoucna. Tento proces s sebou však nese rozmanitá rizika, na která by

měla mj. reagovat i škola prostřednictvím svých žáků. Tedy ukázat nastupující generaci onu

zmiňovanou perspektivu do budoucna a vést je k dovednosti úspěšně čelit negativním

nástrahám a naopak využívat příznivých možností, které transformace společnosti přinese.

(Kraus, 2014, s. 43)

Petrusek dále ve své publikaci uvádí, že se nacházíme ve společnosti pozdní doby, která se

vyznačuje konzumním stylem života. V takové společnosti se relativizují hranice prostoru

a času, lidé mohou snadněji cestovat, reálný svět je doplněn světem virtuálním, který je

charakterizovaný nadbytkem informací z různých zdrojů. Zároveň však tuto společnost

přirovnává k sopce, jejíž následky mohou být nevyzpytatelné. (Petrusek, 2006, s. 26)

Obdobně popisuje dnešní společnost také Zygmunt Bauman, který zmiňuje především

pestrost alternativ, díky kterým se nabízí výhrady a komentáře k dříve jednoznačným

tvrzením. Tyto alternativy se týkají všech oblastí života, jak soukromého, tak veřejného a budí

u lidí pocit svobodného jednání. Zároveň se však vytrácí hodnoty jako trvalost, spolehlivost či

stálost. Proto Bauman tuto dobu označuje jako tekutou modernitu. (Bauman, 2008, s. 16)

Helus dále dodává, že v takové společnosti je těžké odolávat pokušením jako úspěch, prestiž

či bohatství. V důsledku toho je člověk veden k amorálnímu chování, které je tolerované. Jako

ohroženou skupinu pak vnímá mladé lidi, u kterých mohou podvody a snadná cesta k úspěchu
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vzbudit obdiv a svést k následování. Takové projevy lze pozorovat již v průběhu školní

docházky, např. různými podvody či lhaním. Proto zmiňuje, že je potřeba činit opatření,

především také v oblasti edukační. (Helus, 2010, s. 26-27)

1.2 Rodina dnešní doby a její vliv na výskyt rizikového chování

Kraus popisuje dnešní rodinu jako inkonzistentní s nepřehlednými vztahy, produkující často

pocity bezmoci, kdy pro jednotlivé členy je obtížné orientovat se v dnešním světě, v němž

neplatí jasná pravidla a normy. Současná společnost a tedy i rodina je individualizovaná,

dochází k odosobnění vztahů, nárůstu požadavků. V této souvislosti Kraus zdůrazňuje, že

„současná rodina žádoucí modely a vzory příliš nepřináší. Jisté možnosti v tomto směru má

škola“ (Kraus, 2014, s. 123-126). Giddens dále označuje současnou rodinu jako

„skořápkovou“ instituci, která se vyznačuje rozpadem tradičního modelu a s tím spojeným

omezením plnění základních funkcí. Také zmiňuje, že změny probíhající v osobním životě,

tedy i v rodině, ovlivňují chování jedince a překračují její hranice osobní, rodinné ba dokonce

i státní, dochází tak ke globální revoluci. (Giddens, 2000, s. 69-77)

Krulichová a kol. zmiňují, že rodiče a ostatní příbuzní předávají dítěti základní normy

a hodnoty. Rodina je tedy prostředí, ve kterém dochází k primární socializaci jedince, přičemž

by rodiče měli na své děti dohlížet a motivovat je k žádoucímu chování. „Vliv rodiny na dítě

se však s věkem postupně oslabuje a významnou úlohu začínají hrát především vrstevnické

skupiny, s nimiž se jedinec v různé míře identifikuje“ (Krulichová a kol., 2015, s. 74).

Znakem současné doby je také kariérní zaměření, kdy na úkor vlastní seberealizace někteří

dokonce obětují manželské či rodinné svazky. Kraus říká, že v posledním desetiletí došlo

vlivem společenských změn k demokratizaci rodinného života, která souvisí s celkovou

proměnou hodnotového žebříčku. Díky emancipačním snahám žen a kariérnímu přístupu, kdy

se ženy osamostatňují a nejsou již závislé na příjmu muže, lze také pozorovat změny v rolích

a pokles autority otců. Dále zmiňuje, že právě tato „krize otců“ může působit negativně

na rozvoj osobnosti a výchovu chlapců a následně přispívat k rizikovému chování. Vztahy

v rodinách jsou na partnerské úrovni a výchova se vyznačuje velkou tolerancí ze strany

rodičů. (Kraus, 2014, s. 129) Tyto vzorce z rodiny se dále přenáší i do jiných prostředí, tedy

v očích dětí neklesá pouze autorita jednoho či obou rodičů, nýbrž například i autority

pedagogické. Problematikou autorit ve výchovně - vzdělávacím procesu se zabývá Vališová,

která uvádí, že s novými společenskými přístupy, kdy se zohledňuje především individualita
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každého jedince a jeho postavení s akcentem na vlastní odpovědnost, se dostává pojetí autorit

do nových konotací. (Vališová, 2010, s. 119)

V rodinách s dětmi jsou pak pracovní povinnosti plněny na úkor povinností spojených s péčí


[…]


jsou naproti tomu minimální.

Z vlastního výzkumné šetření tedy vyplývá, že respondenti jsou s nabídkou preventivních

programů a se zajištěním této oblasti na jejich škole spokojeni. Nabídku externích

preventivních programů vnímají jako pestrou, aktuální a přínosnou. Vzhledem k této situaci

tedy nepovažují za vhodné uvádět doporučení pro externí poskytovatele primární prevence

v oblasti nabídky preventivních aktivit pro školy a děti.
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Vrátím se však k teoretické části své bakalářské práce, kdy v první kapitole vymezuji rodinu

a rodiče jako primární socializační činitele, od kterých dítě přebírá normy a hodnoty, také se

věnuji postavení základní školy a spolupráci školy a rodičů. Z vlastního empirického šetření

vyplývá nespokojenost pedagogických pracovníků s přístupem rodičů k výchovně-vzdělávací

funkci. Vyjadřují nespokojenost se spoluprací se zákonnými zástupci a zmiňují, že v dnešní

době dochází spíše k přebírání veškeré odpovědnosti ze strany rodičů a jejich děti pak nejsou

kompetentní k řešení vlastních, leč drobných nepříjemností.

Jako podstatné tedy vnímám větší zaměření těchto subjektů i jiných organizací na práci

s rodiči, na jejich zapojení do systému školství i prevence, snahu o vzájemnou spolupráci.

Domnívám se, že při spolupráci s rodiči je nutné dodržet stejné zásady jako při preventivních

činnostech u dětí. Tedy v první řadě disponovat schopností zaujmout, být pro rodiče

atraktivní, což je důležitý předpoklad pro vytvoření vztahu. Když škola, respektive třídní

učitel, s rodiči naváže důvěrný vztah (což může podpořit například neformální setkání, které

by nemělo prvky rodičovské schůzky a uskutečnilo by se někde mimo prostředí školy), je

to cesta k otevřené komunikaci a vzájemné spolupráci. Tato vzájemná spolupráce by se dala

podporovat například i projektovou výukou, na které by se podíleli žáci, pedagogové i rodiče.

V případě zjištění nějakých rodinných obtíží (výskyt rizikového chování, nedodržování

pravidel, výchovné či vztahové problémy apod.), které mohou být příčinou neochoty rodičů

i problémového chování žáka, pak škola může rodině nabídnout například rodinné

poradenství. Tuto službu pro rodiny také poskytuje již několikrát zmiňovaný zapsaný ústav

SEMIRAMIS v rámci Centra rodinného poradenství.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala prevencí rizikového chování na základních školách, jejím cílem

bylo seznámení s touto problematikou a možnostmi realizace preventivních opatření pro

základní školy. K naplnění toho cíle přispělo teoretické zpracování tématu, kdy bylo popsáno

nejprve postavení základní školy v dnešní společnosti, dále byla charakterizována oblast

rizikového chování s analýzou vybraných českých výzkumů na toto téma. V poslední kapitole

teoretické části práce pak byla představena problematika prevence se zaměřením na primární

prevenci a její poskytovatele.

V návaznosti na zpracované teoretické poznatky bylo realizováno vlastní výzkumné šetření,

kterého se účastnili ředitelé základních škol, školní metodici prevence a třídní učitelé.

Výzkumné šetření si kladlo za cíl zmapovat názory pedagogických pracovníků na prevenci

rizikového chování, dále zjistit jejich zkušeností a potřeby od preventivních programů.

Na základě stanoveného cíle výzkumu byla vytvořena hlavní výzkumná otázka: Jakým

způsobem probíhá prevence rizikového chování na vybraných základních školách

v Královéhradeckém kraji a jak na ni nahlíží pedagogičtí pracovníci těchto škol? Hlavní

výzkumná otázka byla dále transformována do čtyř dílčích výzkumných otázek, které se

zabývaly zkušenostmi respondentů s primární prevencí a zkušenostmi s výskytem rizikového

chování u žáků. Dále bylo zjišťováno, jak mají vybrané základní školy zajištěnou oblast

primární prevence a jak hodnotí spolupráci s externími poskytovateli těchto služeb.

K objasnění těchto dílčích výzkumných otázek posloužily tazatelské otázky. Pro sběr dat byla

využita kvalitativní výzkumná strategie za pomoci polostrukturovaného rozhovoru.

Z výsledků výzkumného šetření lze vyvodit fakt, že pedagogičtí pracovníci vybraných

základních škol vnímají oblast prevence jako důležitou, přičemž vnímají její zajištění v rámci

školy jako dostatečné. Poskytované preventivní programy hodnotí kladně, preferují spíše

dlouhodobou spolupráci před jednorázovými aktivitami a zdůrazňují význam prožitku.

Nabídku preventivních aktivit vnímají jako aktuální, pestrou a dostačující. Avšak vyjadřují

svoji nespokojenosti s přístupem rodičů, kteří často nejsou nakloněni na vzájemnou

spolupráci a konstruktivní řešení případných obtíží. Tento závěr tedy potvrzuje teoretické

poznatky práce, které popisují dnešní individualizovanou společnost, vyznačující se mj.

proměnami rodinného systému, které jsou způsobeny odlišností v hodnotovém žebříčku.

Potvrzuje se také nesnadné postavení základní školy a jejich pracovníků, kteří musí

na proměny této doby reagovat.
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Tato práce je ukázkou realizace primární prevence rizikového chování na konkrétních

základních školách, přičemž odhaluje její pozitivní stránky i nedostatky, což by mohlo

posloužit jako inspirace pro ostatní školy. Výzkumná část může sloužit jako podnět

ke zkoumání prevence rizikového chování na dalších základních školách, případně v ostatních

krajích České republiky. Zajímavá by mohla být také reakce samotných realizátorů

preventivních programů pro školy na výsledky výzkumného šeření.
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