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Téma práce: je velmi aktuální. V současné době jsou různé formy rizikového
chování velmi rozšířené. Školy se potýkají s ohromným nárůstem různých druhů

jevů a pedagog často ani nemá šanci být připraven tomuto nárůstu čelit.
Zaměření práce: kompilát, charakter práce je kvalitativní šetření.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra
shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 0%, což hodnotím jako

odpovídající.
Formální stránka práce: Práce je zpracovaná pečlivě. Formální úprava je
vzorná. Tabulky jsou logicky doplněny textem, který se snaží o interpretaci.

Studentka konzultovala práci odpovídajícím způsobem. Vnímám práci jako
společné dílo a hodnotím ji velmi pozitivně. Společnou práci vidím především

v empirické části práce. Studentka šla cestou kvalitativního zkoumání.
Realizovala rozhovory. Struktura přípravy schématu zkoumání je velmi přehledná
– viz. tabulka str. 36 a 37. Charakteristika cílové skupiny zkoumání je v kap. 5.1.

– možná mohla být tato charakteristika vyjádřena slovní formou – nikoli
tabulkou.

Studentka pracuje v šetření s tzv. indikátory (kódy), které v kontextu šíře
bakalářské práce dobře interpretuje a vyvozuje z nich závěry.
Námět pro diskusi u obhajoby: Přibližte hlavní výsledky své práce – jak

probíhá na zkoumaných školách prevence rizikového chování, s jakými problémy
se zkoumaní učitelé setkávají, s jakými organizacemi spolupracují.

Jak vnímají zkoumaní pedagogové přínos externích subjektů v prevenci
rizikového chování na jejich školách?

Jak vnímáte spolupráci rodiny a školy v kontextu svého šetření (a navíc
v kontextu vašeho působení v Semiramis z.ú) a navíc v kontextu spolupráce na
prevenci rizikového chování. Jaká doporučení byste pedagogické praxi v tomto

ohledu dala?
Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce

v praxi přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován a splněn.
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